

Số: /KH-UBND

Ninh Thuận, ngày tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 61 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH (04/10/1961 - 04/10/2022) và 21 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy (04/10/2001 - 04/10/2022)

Để nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về công tác PCCC và CNCH và nâng cao nhận thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác PCCC và CNCH, đồng thời ghi nhận những thành tích đạt được trong 61 năm qua xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH, Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 61 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (04/10/1961 - 04/10/2022) và 21 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy (04/10/2001 - 04/10/2022), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng đến mọi tầng lớp Nhân dân về ý nghĩa, truyền thống vẻ vang của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH. Đồng thời nâng cao nhận thức của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và mọi tầng lớp Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác PCCC và CNCH, từ đó tạo sự chuyển biến tích cực từ nhận thức đến hành động của toàn xã hội để góp phần hạn chế, giảm thiểu số vụ cháy, nổ, sự cố, tai nạn xảy ra.

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Cấp ủy, chính quyền các cấp trong việc thực hiện công tác PCCC và CNCH; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân vào việc thực hiện nhiệm vụ PCCC và CNCH; coi công tác PCCC là công việc hằng ngày ở mọi nơi, mọi lúc.

3. Các hoạt động kỷ niệm được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm và gắn với phong trào thi đua “Vi an ninh Tổ quốc” năm 2022.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an tỉnh

a) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH. Phối hợp với các cơ quan Đài, Báo, Truyền hình ANTT tăng cường phát sóng, đăng tải các tin, bài, phóng sự tuyên truyền về công tác PCCC và CNCH. Hướng dẫn các đơn vị đăng ký và xét công nhận điển hình tiên tiến hoặc giữ vững đơn vị điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia PCCC. Tiếp tục xây dựng, củng cố lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở làm nòng cốt cho phong trào toàn dân tham gia PCCC, đáp ứng yêu cầu theo phương châm “4 tại chỗ” (*chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ*);

b) Tăng cường công tác kiểm tra an toàn về PCCC đối với địa bàn, cơ sở có tiềm ẩn nhiều nguy cơ xảy ra cháy, nổ như: Các cơ sở trong khu công nghiệp; các cơ sở sản xuất, kinh doanh hàng hóa có nguy hiểm cháy, nổ cao (gỗ, bao bì, kho hàng hóa, chợ,...); hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, khu dân cư, chung cư tập trung đông người có nguy cơ cháy, nổ cao. Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định của pháp luật về PCCC và các trường hợp không thực hiện kiến nghị của cơ quan có thẩm quyền theo quy định của pháp luật;

c) Tổ chức diễn tập phương án chữa cháy có quy mô cấp tỉnh huy động nhiều lực lượng, phương tiện tham gia;

d) Căn cứ tình hình thực tế, chủ động hướng dẫn các cơ quan, doanh nghiệp, các khu dân cư, chung cư tập trung đông người, các hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh có nguy cơ cháy, nổ cao tự tổ chức Hội thao nghiệp vụ PCCC và CNCH nhằm nâng cao hơn nữa ý thức, kỹ năng xử lý khi xảy ra cháy, nổ. Đồng thời chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện để kịp thời xử lý có hiệu quả các vụ cháy, nổ xảy ra;

đ) Thực hiện nghiêm túc công tác thường trực sẵn sàng chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; kịp thời tham gia xử lý có hiệu quả các vụ cháy, nổ xảy ra, không để cháy lan, cháy lớn gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản;

e) Tổ chức gặp mặt, giao lưu kỷ niệm 61 năm Ngày truyền thống lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (04/10/1961 - 04/10/2022) và 21 năm Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy (04/10/2001 - 04/10/2022). Thông qua buổi kỷ niệm, biểu dương và tôn vinh các điển hình tiên tiến, tấm gương người tốt, việc tốt, trong công tác PCCC và CNCH và trong phong trào toàn dân tham gia PCCC.

2. Các Sở, ban, ngành, Mặt trận và các tổ chức chính trị-xã hội tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

a) Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy (04/10) với những hoạt động cụ thể, sôi nổi, thiết thực phù hợp với điều kiện của cơ quan, đơn vị;

b) Chỉ đạo tăng cường tuyên truyền, phổ biến về ý nghĩa của “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy” và tầm quan trọng của công tác PCCC và CNCH đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và quần chúng Nhân dân để từ đó chủ động, tự giác thực hiện tại nơi công tác cũng như tại nơi cư trú;

c) Chỉ đạo các cơ quan truyền thông, thông tin ở địa phương tăng cường thời lượng phát sóng, số lượng tin, bài, phóng sự tuyên truyền các hoạt động của lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH; tuyên truyền hướng dẫn người dân các biện pháp bảo đảm an toàn PCCC, các kiến thức quản lý, sử dụng an toàn điện, gas, thấp hương, thờ cúng, các nguồn lửa, nguồn nhiệt, chất dễ cháy nổ và các hình thức xử lý khi cháy, nổ xảy ra; kiến thức, kỹ năng, thoát nạn, cứu nạn trong đám cháy và các loại phương tiện chữa cháy thông dụng;

d) Tổ chức tuyên truyền, cổ động bằng các hình thức trực quan, sinh động như: Treo băng rôn, khẩu hiệu, panô, áp phích tại nơi công cộng, khu dân cư, trụ sở làm việc của các cơ quan, doanh nghiệp;

đ) Căn cứ vào tình hình thực tế, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo các cơ sở trên địa bàn tự tổ chức Hội thao nghiệp vụ PCCC và CNCH.

III. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Nhiệt liệt hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy” 04/10.

2. Thực hiện Luật phòng cháy và chữa cháy là trách nhiệm và nghĩa vụ của mỗi công dân.

3. Phòng cháy tốt, chữa cháy giỏi là thiết thực góp phần phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước.

4. Chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện phòng cháy và chữa cháy tại chỗ là thiết thực bảo vệ tính mạng, tài sản của chính mình.

5. Mỗi người dân cần tích cực chủ động học tập, tìm hiểu để nắm vững pháp luật và kiến thức phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Sở, ban, ngành, Mặt trận và các tổ chức chính trị-xã hội tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ nội dung kế hoạch này để tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Báo cáo tình hình, kết quả tổ chức các hoạt động kỷ niệm về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh) **trước ngày 20/10/2022**. Mốc số liệu tính từ ngày ban hành kế hoạch này đến ngày 15/10/2022.

2. Giao Công an tỉnh chủ trì, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện kế hoạch này.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn vị, địa phương liên hệ, trao đổi với Công an tỉnh để phối hợp giải quyết kịp thời, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Bộ Công an;
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, Mặt trận và các tổ chức CTXH cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Ninh Thuận;
- VPUB: LĐVP, TCDNC;
- Lưu: VT, ĐT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Tấn Cảnh